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ABSTRAKT

Kalorimetrické metódy sa využívajú na štúdium mechanizmov regulácie a riadenia

biologických procesov na molekulárnej úrovni. Izotermálna titračná kalorimetria sa používa

na sledovanie tepelnej výmeny pri molekulových interakciách v prostredí s konštantnou

teplotou, využívaná je najmä pre jej priamy prístup merania termodynamických parametrov

spojených s formáciou komplexov. Štandardne sa metódou ITC skúmajú biochemické

interakcie, ako sú interakcie typu proteín – proteín, proteín – ligand alebo enzým – substrát.

Cieľom tejto práce bolo (I) osvojiť si prácu s nano izotermálnym titračným kalorimetrom,

(II) pripraviť DNA-väzbovú doménu ľudského transkripčného faktoru FOXO4

(FOXO4-DBD) a (III) preskúmať termodynamické aspekty interakcie medzi FOXO4-DBD

a dvojvláknovej molekuly DNA (dsDNA) obsahujúcej špecifický väzbový motív. Proteín

FOXO4 je jedným zo štyroch zástupcov „O“ podskupiny forkhead transkripčných faktorov

FOXO, ktoré hrajú významnú rolu v mnohých bunkových procesoch, vrátane onkogenézy,

alebo ochrany pred stresom a starnutím. Forkhead doména sa viaže na sekvenciu DNA

obsahujúcu väzbový motív 5'-(A/C)AA(C/T)A-3' so stechiometriou 1:1. Výsledky tejto

práce potvrdili, že DNA-väzbová doména FOXO4 viaže študovanú dsDNA s disociačnou

konštantou KD = 3,58 · 10−7 mol·dm−3. Okrem väzbovej afinity boli získané aj hodnoty pre

štandardnú väzbovú entalpiu a entropiu tejto interakcie.
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ABSTRACT

Calorimetric methods are used to studying the mechanism of regulation and control

of biological processes at the molecular level. Isothermal titration calorimetry (ITC) is used

for monitoring the heat exchange of molecular interactions in an environment with constant

temperature. This method is also preferred because of its ability of direct measurement of

thermodynamic parameters associated with complex formation. ITC measures mostly the

energetics of biochemical reactions or molecular interactions protein–protein,

protein–ligand, or enzyme–substrate. Main goals of this bachelor thesis were: (I) to acquire

working skills with nano isothermal titration calorimeter; (II) to prepare the DNA-binding

domain of human transcription factor FOXO4 (FOXO4-DBD); and (III) to study

thermodynamic aspects of the interaction between FOXO4–DBD and the double-stranded

DNA containing specific binding motif. FOXO4 protein is one of the four members

of a “O” subgroup of forkhead transcription factors FOX, which play an important role in

many cellular processes including stress resistance, age control and oncogenesis. Forkhead

DNA-binding domain recognizes sequences containing the core motif

5'-(A/C)AA(C/T)A-3' with the binding stoichiometry 1:1. Results of this bachelor thesis

show that FOXO4–DBD binds the double-stranded DNA with a dissociation constant

KD = 3,58 · 10−7 mol·dm−3. In addition, values of the standard enthalpy and entropy change

of this interaction were obtained as well.
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1 ÚVOD

Izotermálna titračná kalorimetria je jednou z najrýchlejšie sa rozvíjajúcich metód

skúmania proteínov. V priebehu uplynulého desaťročia sa vyvinula z odbornej metódy

vhodnej na pozorovanie molekulárnych interakcií a biologických procesov v bunkách na

široko využiteľný postup merania všetkých typov interakcií proteínov.[1] Izotermálna

titračná kalorimetria je jediná metóda, ktorá je momentálne schopná merať nielen väzbovú

afinitu, ale aj zmeny dvoch termodynamických veličín: entalpiu a entropiu.[2] Nano

izotermálny titračný kalorimeter dokáže detegovať teplá v rádoch nanoJoulov a tak

umožňuje priame meranie asociačných procesov, ktoré vykazujú veľmi malé teplotné

zmeny.[3]

Proteín FOXO4 patrí do skupiny forkhead transkripčných faktorov. Transkripčné

faktory sú proteíny, ktoré sa podieľajú na regulácii transkripcie génov. Prvým zisteným

nositeľom forkhead proteínov bolo embryo Drozofily obyčajnej (Drosophila

melanogaster), kde mutácia vo forkhead géne spôsobovala nesprávne formovanie čriev

v konečnom embryonálnom vývoji. Podľa toho dostali transkripčné faktory svoje

pomenovanie forkhead (vidlicovitá hlava).[4]

Podskupina forkhead transkripčných faktorov „O“ zahŕňa štyri členy: proteíny

FOXO1, FOXO3, FOXO4 a FOXO6, ktoré predstavujú významnú súčasť konzervovaných

motívov signálnej dráhy spájajúcej rastové a stresové signály v transkripčnej kontrole.

Proteín FOXO4 je najmenší z FOXO podskupiny a obsahuje asi 500 zvyškov aminokyselín.

Z toho približne 110 aminokyselín vytvára špecifický DNA-väzbový motív, ktorý

rozpoznáva sekvenciu DNA v tvare 5'- AAA CA -3'.[5]

Cieľom tejto bakalárskej práce bola purifikácia DNA-väzbovej domény proteínu

FOXO4 so sekvenciou aminokyselín 82 – 207 a pomocou metódy izotermálnej titračnej

kalorimetrie získať údaje dôležité pre pochopenie mechanizmu interakcie medzi

dvojvláknovým reťazcom DNA a proteínom FOXO482-207. Kalorimetria poskytuje údaje

o disociačnej konštante reakcie, o stechiometrii a o termodynamických veličinách reakcie.
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2 LITERÁRNY PREHĽAD

2.1 Transkripcia

Génová expresia zahŕňa procesy vedúce k transformácii genetickej informácie úseku

DNA do podoby finálnej bunkovej štruktúry, napríklad proteínu. Prvým krokom je

transkripcia génov, biologický dej prebiehajúci v jadre buniek. Pri transkripcii sa

dvojvláknový reťazec deoxyribonukleovej kyseliny rozpletá rušením vodíkových väzieb

a jedno vlákno (tzv. templát) vystupuje ako matrica pre pripájanie báz na princípe

komplementarity. Produktom je nové vlákno RNA ako primárny transkript. Syntetizované

molekuly RNA sa ďalej priamo podieľajú na tvorbe proteínov. Z troch typov RNA

prítomných v bunke je ribozomálna RNA (rRNA) najrozšírenejšia a jej úlohou je spájať sa

s proteínmi a vytvárať ribozómy, na ktorých následne prebieha génová translácia.

Messenger RNA (mRNA) zaisťuje špecifickú sekvenciu aminokyselín vytvárajúcu daný

proteín. Transferová RNA (tRNA) zaručuje prítomnosť špecifických aminokyselín

v správnom poradí pri tvorbe polypeptidového reťazca.[6]

Transkripcia má tri fázy – iniciáciu, elongáciu a termináciu. Hlavným enzýmom,

ktorý sa podieľa na transkripcii genetickej informácie je RNA polymeráza. V eukaryotách

sa vyskytuje v troch rôznych formách označených rímskymi číslicami. DNA, ktoré

zabezpečuje kódovanie proteínu, prepisuje RNA polymeráza II.[6] V prvej iniciačnej fáze

transkripčné faktory a RNA polymeráza II priľnú k promótoru, sekvencii DNA označujúcej

miesto začiatku transkripcie. Následne polymeráza katalyzuje vytváranie fosfodiesterovej

väzby medzi časťami ribonukleotidtrifosfátov a tým vytvára molekulu RNA. Druhá

elongačná fáza zahŕňa putovanie RNA polymerázy II po templáte v smere od jeho

3' konca po 5' koniec, ktorá narúša vodíkové väzby, čím sa duplex DNA ďalej rozpletá.

Tretia terminačná fáza nastáva, ak polymeráza natrafí na stop kodón, ktorý vytvára trojica

nukleotidov a značí koniec syntézy proteínu. Namiesto ďalšej aminokyseliny sa pripája

molekula vody a vzniknutý polypeptidový reťazec sa uvoľňuje.[6, 7]
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2.2 Forkhead transkripčné faktory

Transkripčné faktory sú proteíny, ktoré dokážu regulovať proces transkripcie.

V eukaryotických bunkách prebieha regulácia transkripcie pomocou naväzovania

transkripčných faktorov na regulačné úseky DNA.[8]

Bazálne transkripčné faktory ovplyvňujú RNA polymerázu II a stavajú ju do

aktívnej konformácie. Následne rozpoznávajú miesta naväzovania polymerázy II a tým

umožňujú aktiváciu uzavretého iniciačného komplexu. Špeciálne transkripčné faktory sa

naväzujú na hlavný väzbový motív špecifickej DNA sekvencie, často lokalizované ďalej od


[…]


zhrnuté a uvedené v tabuľke 5.1.
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Číslo titrácie KD (mol·dm−3) ∆Hobs (kJ·mol−1) ∆S (J/mol·K)

1 3,06 · 10−7 − 25,89 37,88

2 3,60 · 10−7 − 25,02 39,45

3 4,14 · 10−7 − 27,74 29,16

4 3,50 · 10−7 − 25,96 36,51

Priemerné hodnoty 3,58 · 10−7 ± 0,78 · 10−7 − 26,15 ± 1,96 35,75 ± 7,41

TAB. 5.1: Hodnoty získané fitovaním. Hodnoty disociačnej konštanty, výslednej

entalpii a entropii interakcie proteínu FOXO482-207 a dsDNA spolu s ich

priemernými hodnotami za prítomnosti PBS pufra.

Priemerné hodnoty disociačnej konštanty, výslednej entalpii a entropii interakcie proteínu

FOXO482-207 a dsDNA v prítomnosti PBS pufra:

KD = 3,58 · 10−7 ± 0,78 · 10−7 mol·dm−3

∆Hobs = − 26,15 ± 1,96 kJ·mol−1

∆S = 35,75 ± 7,41 J/mol·K
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6 DISKUSIA

Izotermálna titračná kalorimetria je metódou merajúcou energiu biochemických

reakcií a molekulových interakcií pri konštantnej teplote.[3] Používa sa pri meraní väzbovej

afinity, špeciálne na meranie rozmerov zmien termodynamických veličín, zmien entropie

a entalpie. ITC umožňuje priamu analýzu ľubovoľne vysokých väzbových afinít, nano

izotermálny titračný kalorimeter má schopnosť zachytiť zmenu tepla reakcie v rádoch

nanoJoulov. Kalorimeter spracováva elektrický signál ako teplo potrebné na ohriatie, alebo

ochladenie meranej cely s prebiehajúcou reakciou voči konštantnej teplote referentnej cely,

pričom relatívne zmeny sa spracovávajú do grafov. Moment reakcie zaháji náhlu zmenu

teploty meranej cely, čo sa v grafe vykreslí ako pík. Reaktant A nachádzajúci sa v striekačke

sa postupne dostáva do cely, kde interaguje s reaktantom B, pričom pri endotermnej reakcii

sa teplo zo systému spotrebováva a vznikajúci pík smeruje nadol, exotermná reakcia teplo

uvoľňuje a vytvorený pík smeruje nahor.[2, 3]

Proteín FOXO4 patrí do podskupiny „O“ rodiny forkhead box transkripčných

faktorov. Proteíny rodiny forkhead transkripčných faktorov majú zásadnú úlohu

v bunkovom vývoje, proliferácii, diferenciácii, odolnosti voči stresu, apoptóze

a spolupodieľajú sa na kontrole celkového metabolizmu buniek. DNA-väzbová doména

proteínu FOXO4 so sekvenciou aminokyselín 82-207 rozpoznáva DNA najmä podľa báz

vďaka chemickému odtlačku, kde α-helix H3 proteínu interaguje s veľkým žliabkom

v štruktúre DNA.[10]

Cieľom tejto bakalárskej práce bolo optimalizovať metódu ITC pre štúdium

proteín-DNA interakcií, konkrétne medzi proteínom DNA-väzbovou doménou proteínu

FOXO4 a dsDNA so sekvenciou 5'- CTA TCA AAA CAA CGC -3'. Za týmto účelom sme

exprimovali a purifikovali DNA-väzbovú doménu forkhead transkripčného faktoru

FOXO4, čistotu purifikácie sme skontrolovali pomocou elektroforézy SDS-PAGE.

Dvojvláknovú DNA sme pripravovali z oligonukleotidov IRE-1 a IRE-2 s danou

sekvenciou.
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Pri meraní interakcií na Nano Izotermálnom Titračnom Kalorimetri sme čelili

niekoľkým problémom, najmä s ustaľovaním baseline. Problém sa vyriešil pri dostatočnom

vyčistení všetkých častí prístroja.

Proteín FOXO4 pri väzbe na DNA sa na základe kryštálovej štruktúry komplexu

FOXO4:DNA protonizuje na His152, pričom ionizácia proteínu je spôsobená povahou

interakcie medzi FOXO4-DBD a dsDNA.[5] Titrácie, ktoré prebiehali v prítomnosti

Tris-HCl pufra vykazovali redukciu nameraného tepla pravdepodobne v dôsledku tepelného

efektu väzbovej interakcie, do ktorého sa pri protonizácii proteínu premieta aj ionizačná

entalpia pufra, v ktorom sa uskutočňuje experiment. Zmenou pufra na PBS pufor s nižšou

ionizačnou entalpiou sa redukcia nameraného tepla eliminovala, čo dokazuje, že voľba

správneho pufra pre ITC merania je jeden z kľúčových faktorov úspešnosti tejto metódy.

Ďalšie údaje o interakcii medzi FOXO4 a dsDNA by sa získali skúšaním rôznych

sekvencii a rôznej dĺžky makromolekuly DNA. Následne by bolo potrebné experimenty

zopakovať a získať niekoľko ďalších súborov dát pre presnejšie vypočítanie

termodynamických aspektov interakcie.
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7 ZÁVER

 Exprimovala a purifikovala som DNA-väzbovú ľudského forkhead transkripčného

faktoru FOXO482-207. Čistotu a výťažok purifikácie som zisťovala pomocou metódy

SDS-PAGE.

 Osvojila som si metódu izotermálnej titračnej kalorimetrie, teoreticky aj prakticky.

 Študovala som interakcie medzi dsDNA a proteínom FOXO482-207 pomocou metódy

ITC, ktorú som optimalizovala na dosiahnutie čo najlepších výsledkov. Diskutovala

som výsledky merania a dospela som k názoru, že metóda ITC je vhodná pre štúdium

FOXO4-DBD-DNA interakcií.
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