Posudek školitele bakalářské práce

Jméno a příjmení uchazeče/ky: Katarína Pšenáková

Název práce: Štúdium medzimolekulových interakcií pomocou izotermálnej titračnej
kalorimetrie

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazeče/ky

Ve fázi zpřesňování tématu práce 1

Během zpracování zadaného tématu 1

Při sepisování práce 1

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky

1

Případný slovní komentář k bodům 1. až 3. :

Rád bych ocenil velký zájem a osobní iniciativu K. Pšenákové při práci na zadané bakalářské práci.

Hlavním cílem práce bylo osvojení si základů exprese a purifikace rekombinantních proteinů a

metodiky izotermální titrační kolorimetrie. Obou cílů Katarína dosáhla a pomocí ITC studovala

tvorbu komplexu mezi transkripčním faktorem FOXO4 a DNA obsahující IRE motiv.

Vypracovaná metoda umožní studium termodynamických aspektů interakce proteinu FOXO4

s různými DNA motivy.

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu NENÍ podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO

Navrhovaná celková klasifikace 1

Datum vypracování posudku: 2. 9. 2013

Jméno a příjmení, podpis školitele: Doc. RNDr. Tomáš Obšil, Ph.D.